2 MS. 8. En su almadrá. El conopæo era propiamente lo que llamamos mosquitero, muy usado en las tierras orientales, para librarse por este medio de la molestia de los mosquitos.

3 Se inclinó profundamente para hacerle una grande reverencia, y darle muestra de su mayor respeto, como se acostumbra hacer con los grandes príncipes. — 4 No hubiera vuelto mis armas.

5 Estas palabras en el sentido que Holofernes las tomaba prometian, que si seguia el consejo que proponia Judith, destruiria enteramente á los Hebréos. En el texto griego se lee así: *El Señor acabará contigo todo el negocio; y mi Señor no será frustrado de sus propósitos.*

6 Esta era una fórmula de juramento muy usada entre los Hebréos. El que hacia Judith era verdadero; porque el poder de Nabuchodonosor, ó mas bien el del mismo Dios, residia en Holofernes para castigar las almas que se habian extraviado, porque Dios se sirve muy de ordinario de los mas crueles tiranos, como de ministros, para castigar ó corregir saludablemente á los que se han salido de sus caminos por sus delitos. Otros: Á los que le han resistido, y no han querido sujetarse á su obediencia.

7 Como si dijera: No solamente las criaturas racionales han respetado su gran poder; sino que aun las mismas que carecen de razon le obedecen como á su dueño. Véase en JEREMIAS xxvii, 6, otra expresion semejante, que dijo Dios hablando de otro Nabuchodonosor.

8 La voz *ἀγαθός* tambien significa fuerte. Judith no tanto alaba á Holofernes, cuanto declara las alabanzas que otros lisonjeándole le daban. Unos las entienden en sentido irónico; y otros profético.

9 Tu grande pericia militar. Así el Griego.

7. ^a Nec hoc latet, quod locutus est Achior; nec illud ignoratur, quod ei jussit evenire.

8. Constat enim, Deum nostrum sic peccatis offensum, ut mandaverit per prophetas suos ad populum, quod tradat eum pro peccatis suis.

9. Et quoniam sciunt se offendisse Deum suum filii Israël, tremor tuus super ipsos est.

10. Insuper etiam fames invasit eos, et ab ariditate aquæ jam inter mortuos computantur.

11. Denique hoc ordinant, ut interficiant pecora sua, et bibant sanguinem eorum:

12. Et sancta Domini Dei sui, quæ præcepit Deus non contingi, in frumento, vino, et oleo, hæc cogitaverunt impendere, et volunt consumere quæ nec manibus deberent contingere: ergo quoniam hæc faciunt, certum est quod in perditionem dabuntur.

13. Quod ego ancilla tua cognoscens, fugi ab illis, et misit me Dominus hæc ipsa nuntiare tibi.

14. Ego enim ancilla tua Deum colo, etiam nunc apud te: et exiet ancilla tua, et orabo Deum.